

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, WTOREK, DNIA 6 LUTEGO 1934 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 36

Polityka zagraniczna Polski

Znacza się wybitną tendencją pokojową. — Dobre stosunki z najbliższymi sąsiadami. — Pakty Polski z Sowietami i Niemcami ugruntowują pokój europejski. — Minister Beck zapowiada swą wizytę w Moskwie.

Wypowiedzi min. Becka wygłoszone w komisji spr. zagr. Senatu.

Warszawa, 5 lutego. Mowa ministra Becka w komisji zagranicznych senatu była dziś dnią politycznego. Sala komisyjna wypełniła się posłami i senatorami...

agresji. Ze szczególnym zadowoleniem stwierdzam fakt udziału sojusznicy Rumunii w tym składzie, co znacznie rozszerzyło wartość i zasięg tego statusu pokojowego.

wzajemności stosunków polsko - niemieckich i ich wzajemnym oddziaływaniu, to, proszę mi wierzyć, nie miałem wcale na myśli wyłącznie negatywnej strony tej formuły.

okresu istnienia wskrzeszonego naszego państwa. Świadczy to — moim zdaniem — przede wszystkim dodatnio o duchu, który je ożywia.

Spółzycie z Gdańskiem

Z przyjemnością stwierdzić mogę również konsekwentny postępek w sprawie, która nie jest par excellence sprawą dyplomatyczną, gdyż zacepia o codzienne życie naszego organizmu państwowego, to jest STOSUNEK NASZ Z WOLNEM MIASTEM GDAŃSKIEM.

Stwierdzenie braku agresywnych tendencji między nami i Z. S. R. R. wytworzyło atmosferę, w której stwierdzić było można znikanie sprzecznych tendencji politycznych w szeregu innych dziedzin.

W tekście samym daliśmy wyraz przekonaniu, że jest to bardzo istotny przyczynek do zapewnienia pokoju europejskiego.

Stosunki z Niemcami

Ubiegły rok zaznacza się radykalnym zwrotem W STOSUNKACH Z NASZYM SĄSIADEM ZACHODNIM. Gdy rząd kanclerza Hitlera przehodził do władzy, opinia, dość powszechna w Europie, chciała widzieć w skutkach tego faktu konieczność zaostrzenia się stosunków polsko - niemieckich.

Przymierze z Francją i Rumunją

Z zadowoleniem stwierdzić mogę, że nasze przyjaźnie i dawne w trwałą formę ujęte stosunki zdają egzamin w świetle nowych wydarzeń. Mam tu na myśli PRZYMIERZA Z FRANCJĄ I RUMUNJĄ, pochodzące z początkowego

Dollfuss otrzymał pełnomocnictwa od rady ministrów, do podjęcia odpowiedniej akcji przeciw Niemcom. — Nowe ekscesy hitlerowców w Wiedniu.

Wiedeń, 5 lutego. Ogłoszono tu następujący komunikat urzędowy:

stanowiła jednomyślnie upoważnić kanclerza Dollfussa do podjęcia akcji, którą uzna za konieczną i stosowną, celem odparcia Lidze Narodów sprawy zatargu austriacko-niemieckiego.

du austriackiego w Genewie nastąpi w dniach najbliższych.

Konferencja rozbrojeniowa

Sprawa powszechnego znaczenia niewątpliwie SPRAWA KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ i jej śmętność dotychczasowych losów. Trudno w tej chwili wiele w tej sprawie powiedzieć. Mamy w każdym razie nowe, bardzo poważne inicjatywy w formie memorandumów rządów niemieckiego i włoskiego.

Dziś zawiśnie na szubienicy bandyta Siwiec, morderca policjanta Fojcika.

Katowice, 5 lutego. W zamiejscowym wydziale sądu okręgowego w Rybniku odbyła się dziś rozprawa przeciwko mordercy posturkowego policjanta państwowej ś.p. Fojcika — Franciszkowi Siwcowi.

W urzędzie kanclerskim w Wiedniu tłumaczony jest obecnie memoriał, dotyczący konfliktu niemiecko - austriackiego na język francuski i angielski.

SAD OGŁOSIŁ WYROK, SKAZUJĄCY MORDERCĘ NA KARĘ ŚMIERCI.

Wiedeń, 5 lutego. Narodowi - socjaliści urządzili w niedzielę na placu Szczepana demonstrację, podczas której rzucono kilka petard. Aresztowano 65 osób.

Stosunki z Sowietami

Znacznie uchwytniejszy rezultat dał nam bezpośrednich naszych stosunków z Związkiem Radzieckim. W roku ubiegłym mówiłem o nieagresji ze Związkiem Radzieckim, o prostym wzajemnym bezpieczeństwie granic. W tym czasie szliśmy konsekwentnie do przodu. W dziedzinie bezpieczeństwa uratowaliśmy pakt nowym układem z Sowietami. Osiągnęliśmy, po prostu, maksimum dokładności w stwierdzeniu woli nieuciekania się do

Przymierze z Francją i Rumunją

Pisma podkreślają, że choć uchwała kładzie główny nacisk na upoważnienie dane jednomyślnie kanclerzowi do poczynienia odpowiednich kroków, to jednak nie ulega kwestji, że sprawa będzie przedstawiona Lidze Narodów. Krok rządu austriackiego w Genewie nastąpi w dniach najbliższych.

Spółzycie z Gdańskiem

Publiczność oburzona ekscesami, po magala policji przy aresztowaniu demonstrantów. Za wybicie szyb w 2 sklepach pociągnięto do odpowiedzialności wybitnych członków stronnictwa narodowo-socjalistycznego.

Wiedeń, 5 lutego.

Do Odessy zawinął statek amerykański „Excelsior“, który zapoczątkował stałą komunikację pasażersko-towarową na linii Nowy Jork — Odessa.

Kolektura Loterii
Państwowej

J. A. FAJNGOLD
ŚRODMIEJSKA 8, TEL. 108-99

zawładania niniejszym, iż została otwarta
Kolektura Loterii Państwowej przy
ul. Śródmiejskiej
Wstęp na chwilę po szczycie.

Burzliwie zapowiadający się dzień w Paryżu

Na dzisiejsze posiedzenie Izby wniesione zostaną liczne interpelacje. Daladier staje przed Izbą z deklaracją programową. — Zapowiedziane manifestacje uliczne b. kombatantów i nacjonalistycznych zw. młodzieży

W przewidywaniu zamieszek rząd ściąga wojsko do Paryżu

Paryż, 5 lutego
Premier Daladier opracowuje dziś deklarację rządową, którą przedstawi jutro do zatwierdzenia radzie ministrów popołudniu zaś odczyta na plenarnym posiedzeniu Izby Deputowanych. Prasa przewiduje, że deklaracja będzie bardzo zwięzła i poświęcona czterem zasadniczym zagadnieniom, a mianowicie: sprawie utrzymania ładu i swobod republikańskich, rzucenia pewnego światła na afery bieżące, konieczności uchwalenia budżetu przed dniem 31 marca rb. wreszcie polityce ogólnej, którą rząd zamierza nadal prowadzić w duchu lewicowym.

O ile dzień wczorajszy przeszedł spokojnie, o tyle dziś w Izbie zapanował niezwykły ruch. Nad sytuacją polityczną obradują liczne grupy parlamentarne, w szczególności republikanie lewicy, federacja republikańska i lewica radykalna.

Naogół panuje przekonanie, że ostatnie posunięcia premiera Daladiera wzmocniły pozycję gabinetu na terenie parlamentarnym i że w chwili obecnej, bez względu na ostrą opozycję grup lewicowych, uzyska on większość tę samą, jaką ostatnio rozporządzał rząd Chautemps. Niemniej jednak wtorkowe plenarne posiedzenie Izby, jak przewidują, będzie bardzo burzliwe. Na posiedzeniu tem będą motywowali swe interpelacje reprezentanci niemal wszystkich stronnictw opozycyjnych.

Nadto na porządku dziennym jest SPRAWA ZWOŁANIA PARLAMENTARNEJ KOMISJI ŚLEDZCZEJ dla zbadania afery Stawiskiego. Większość komisji regulaminowej wypowiada się za wyposażeniem komisji śledczej w pełnomocnictwa sądowo-śledcze, czemu rząd jest przeciwny. Definitywna opinia co do charakteru tej komisji zakomunikowana będzie gabinetowi jutro rano.

Wreszcie zauważyć należy, że obradom plenarnym Izby TOWARZYSZYĆ MAJĄ ZNOWU MANIFESTACJE ULICZNE. Zwolniają je b. kombatanci, Jeunesse, Patriote, Action Française, „Croix de Feu” i Liga Obywatelska. Kontrmanifestacje zapowiadają socjaliści - blumowcy. W tych warunkach dzień wtorkowy budzi niezwykle zainteresowanie nie tylko klubów politycznych, ale i szerszej publiczności.

Władze polityczne przedsięwzięły wszelkie środki, aby nie dopuścić do zakłócenia spokoju publicznego.

Paryż, 5 lutego

„Le Jour” twierdzi, że w przewidywaniu dzisiejszych manifestacji, rząd

Wielkie opady śnieżne we Włoszech.

Rzym, 5 lutego.

Wielkie opady śnieżne wywołały lawinę w kilku miejscowościach podgórskich. W mieście Rubbiano w prowincji Pesaro spadające z gór lawiny śnieżne spowodowały zawałenie się kilku domów.

Osiem osób poniosło śmierć, a kilkanaście jest rannych. W gminie Bolognola w prowincji Macerata lawiny spowodowały śmierć 19 osób.

W wielu miejscowościach komunikacja jest bardzo utrudniona, gdyż na drogach nagromadziły się wielkie masy śniegu.

przedsięwziął specjalne środki ochrony. Przygotowano niektóre garnizony w okolicy Paryża i zażądano z Compiègne kilku czołgów, które mają dziś przybyć do Paryża. Będą one umieszczone w koszarach na lewym brzegu Sekwany.

Zarządzono pogotowie 2 dywizji piechoty, stacjonowanych w okolicy Paryża.

Paryż, 5 lutego

„La Liberté” ogłasza wywiad z przewodniczącym związku b. kombatantów

okregu paryskiego p. Lebecq, który wiańczył, że jutro demonstrować przed Izbą deputowanych około 125 tysięcy b. kombatantów. Wielu b. kombatantów przybyło z prowincji.

Awantury w „Komedji Francuskiej” na przedstawieniu „Korjolan”. — Publiczność demonstruje przeciw rządowi Daladiera, powodu dymisjonowania dyrektora „Komedji Francuskiej” Fabre'a.

Paryż, 5 lutego

Szczegóły wielkiej demonstracji w Komedji Francuskiej przeciwko dymisji dyrektora Emila Fabre, są następujące:

Na przedstawienie „Korjolan” w „Komedji Francuskiej” przybyła tłumnie publiczność, złożona w dużej mierze z przedstawicieli prawicowej inteligencji. Po pierwszym obrazie jeden z widzów wygłosił przemówienie, w którym wyraził oburzenie z powodu usunięcia Emila Fabre, sprawującego funkcję dyrektora „Komedji” w ciągu 10 lat. Przemówienia wysłuchano spokojnie. Dopiero pod koniec zerwała się burza obelg pod adresem rządu oraz okrzyki „Niech żyje Fabre”. Artysta Alexandre, odwarzający rolę Korjolana wyszedł na scenę, prosząc publiczność, aby przerwała manifestację i pozwoliła dokończyć widowisko, świadczące o

pracy dyr. Fabre. Interwencja ta chwilowo poskutkowała, ale po zapadnięciu kurtyny po ostatnim akcie widowiska teatru zamieniła się w salę wieców. Liczni widzowie wygłaszali poczęli przemówienia i zaczęto się domagać przybycia dyr. Fabre.

Znany pisarz Paul Gerdal zaczął uspokajać publiczność zapewnieniami, że delegacja związku artystów dramatycznych interpelowała już u rządu na rzecz dyr. Fabre. Przemówienie to przerwano jednak okrzykami: „Precz z Daladierem”.

Dopiero po długich perswazjach udało się opróżnić salę. Dalszy ciąg manifestacji przeniósł się na ulicę, gdzie wznoszono wrogie okrzyki pod adresem rządu.

Nadmienić trzeba, że opinia ugrupowań prawicowych głosi, iż dyr. Fabre

pozbawiono stanowiska z powodu stawienia „niedemokratycznej” sztuki Szekspira „Korjolan”, która niekrotnie dała powód do manifestacji mierzonych przeciw obecnym rządowi.

Paryż, 5 lutego

Nowomianowany administrator Komedji Francuskiej b. dyrektor wydziału bezpieczeństwa publicznego był dziś przyjęty przez premiera Daladiera. Po tej audjencji ukazała się domość, że p. Thome jedynie przyrzeczenie ma objąć stanowisko w Komedji Francuskiej. Wkrótce będzie on mianowany ministrem pełnomocnym i dzieł do służby dyplomatycznej. W podobnym objęciu on funkcje reprezentanta rządu francuskiego w komisji traktatowej dla żegluga po Renie lub komisji międzynarodowej dla Dunaju.

Walka o prefekta policji, Chiappe'a

Czy Blum przyczynił się do jego dymisji? — Oczekiwane interpelacje w Izbie. — Przyjaciele chcą umożliwić p. Chiappe wejście do parlamentu.

Paryż, 5 lutego.

„Aujourd'hui” twierdzi, że odwołanie pref. Chiappe nastąpiło nie na skutek żądania Bluma i Marqueta, lecz ministra spraw wewnętrznych Frota, który wobec wyrzutów, czynionych mu przez przyjaciół politycznych, pragnął ustąpić z rządu przez wysunięcie — jak mu się zdawało — żądania nie do przyjęcia. Wbrew oczekiwaniom, premier Daladier zgodził się jednak na tę propozycję.

Paryż, 5 lutego.

Przywódca socjalistów Blum zaprzeczył wiadomości, jakoby ustąpienie b. prefekta Chiappe było rezultatem presji socjalistów na rząd. Blum przyznał jednak, że o ile początkowo grupa S. F. I. O. była zdecydowana głosować przeciwko rządowi, o tyle teraz stanowisko socjalistów może ulec zmianie wskutek ostatnich przesunięć w administracji.

Paryż, 5 lutego.

Dep. Carbutia z Korsyki, zięć b. prefekta policji paryskiej Chiappe, pragnąc

umożliwić Chiappe wejście do parlamentu, zamierzał złożyć mandat. Chiappe nie przyjął jednak tej propozycji.

Zaproponowano mu również kandydowanie do Izby na miejsce opróżnione z powodu śmierci dep. Oudina. Chiappe odmówił jednak, zasłaniając się ustawą, zabraniającą prefektowi policji kandydowania do Izby w tym samym okręgu wyborczym, w którym sprawował stanowisko prefekta.

Paryż, 5 lutego.

Do zgłoszonych poprzednio interpelacji w sprawie składu i polityki ogólnej rządu, przybyła w dniu dzisiejszym nowa interpelacja deputowanego Dommange (niezależnego) w sprawie powodów, jakimi kierował się rząd, oszczędzając w ostatnich przesunięciach administracyjnych szefa prokuratury departamentu Sekwany i szefa bezpieczeństwa publicznego pomimo, że ponoszą oni odpowiedzialność za niedopatrzanie służbowe, o ile chodzi o aferę Stawiskiego.

Ten sam poseł zapytał ma rządu, dlaczego zwolniono prefekta policji Chiappe, który wielokrotnie zwracał uwagę na machinacje oszusta.

Traktat handlowy Polki ze Szwajcarią wczoraj został podpisany

Bern, 5 lutego

W dniu dzisiejszym podpisany został traktat handlowy między Polską a Szwajcarią, parafowany w dniu 22 grudnia ub. Aktu podpisania dokonał w imieniu polskiej — minister pełnomocny w Bernie, a w imieniu szwajcarskiej — minister Stucki. Podpisany traktat reguluje całkowicie stosunki handlowe i celne szwajcarskie w dziedzinie celnej i w dziedzinie udzielania wzajemnych tyngentów.

Pogrzeb red. M. Sachsa

Warszawa, 5 lutego

(B) Dziś o godz. 1 po poł. w kościele ewangelickim w Warszawie odbył się pogrzeb s. p. red. Marcelego Sachsa. W uroczystościach żałobnych wzięło udział wielu dziennikarzy, literatów i przyjaciół tego.

Na trumnie między innymi wieniec w imieniu wydawnictwa „Przegląd”.

Obniżenie ceny cukru od 1 października r. b.

Warszawa, 5 lutego.

(B) Dowiadujemy się, że rada ministrów uchwaliła na ostatnim posiedzeniu wytyczne dla produkcji i sprzedaży buraków cukrowych i cukru w przyszłym roku kampanji cukrowej. Na podstawie tych uchwał cena cukru na rynku wewnętrznym zostanie od dnia 1 października r. b. na terenie całego kraju

zniżona o 20 zł. na 100 klg. Cena wynosić będzie 75,50 zł. za 100 kg loco wagon na stacji odbiorczej z tem, że cena ta obowiązywać będzie wraz z opakowaniem i wszystkimi opłatami. Do ceny powyższej dolicza się podatek spożywczy w sumie 38,50 zł. za 100 kg.

Obniżka ceny cukru o 20 zł. za 100 kg. spotka się ze strony konsumentów z radością.

Demonstracje opozycji w Sejmie.

Udane próby unieważnienia nowej konstytucji uchwalonej dnia 26 stycznia b. r. — Sejm większością głosów odrzucił wniosek PPS., Ch. D. i Stronnictwa Ludowego. — Poseł Kulczycki zrzekł się mandatu. — Odrzucony wniosek opozycji o votum nieufności dla marszałka Świtalskiego.

Warszawa, 5 lutego.

Demonstracje opozycji przeciwko uchwaleniu przez sejm nowej konstytucji, udane próby unieważnienia ustawy. Dzisiaj, zgodnie z naszymi zapowiedziami — na wstępie posiedzenia sejm, poświęconego rozpoznaniu generalnej dyskusji budżetowej — demonstracje wznowiły się. Przed rozpoczęciem do porządku obrad posłowie głos poseł Tempka (Ch. D.) i marszałek dr. Świtalski. Wniosek nagły, podpisany przez posła Stronnictwa Ludowego, P. P. S., Ch. D., w którym podpisani są się unieważnienia uchwalenia konstytucji z dn. 26 stycznia r. b., twierdząc, że odbyło się ono z pogwałceniem art. 125 konstytucji marcowej oraz art. 53 regulaminu obrad sejm.

Wniosek ten poseł Tempka, wśród gwałtownych wrzawy i przwoływania marszałka sejm, motywował w krótkim czasie, wywodząc, że wniosek marszałka Cara, zawierający unieważnienie konstytucji, nie był zgłoszony w sposób formalny, dalej — że nie obliczona ilość posłów, obecnych na sali i ilość posłów, głoszących za konstytucją, a wobec tego nie było stwierdzić, czy za nową konstytucyjną odpowiedział się większość 2/3 obecnych na posiedzeniu.

Wniosek w sprawie uzupełnienia porządku dziennego marszałek dr. Świtalski odrzucił pod głosowaniem. Większością głosów posłów klubu B. B. i klubów za-

pryjaźnionych wniosek ten odrzucono. Nie oznacza to jeszcze odrzucenia samego wniosku o unieważnienie uchwały konstytucyjnej. Tymczasem odrzucony jest tylko wniosek o rozpatrzenie go już w ciągu dnia dzisiejszego.

Po przystąpieniu do porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia, marszałek Świtalski zawiadomił m. inn., że poseł Ludwik Kulczycki (NPR), przeciwko któremu wysunięto na jednym z ubiegłych posiedzeń znane zarzuty pozostawania podczas wojny na służbie wywiadowczej austriackiej i szkolenia polskiemu ruchowi niepodległościowemu — złożył mandat poselski.

Zawiadomienie to powitano na ławach klubu B. B. oklaskami.

Następnie poseł Miedziński wygłosił referat generalny o preliminarzu budżetowym. W toku jego przemówienia do łaski marszałkowskiej złożono podpisane przez klub narodowy, stronnictwo ludowe, Ch. D. i NPR, obszernie uzasadnione wnioski o wyrażenie votum nieufności marszałkowi sejm, dr. Kazimierzowi Świtalskiemu. Ten wniosek jest również jednym z dalszych ogniw łańcucha demonstracji opozycyjnej przeciwko uchwaleniu nowej ustawy konstytucyjnej.

Wnioskodawcy twierdzą, że marszałek dr. Świtalski w sposób niewłaściwy przeprowadził głosowanie nad nową Konstytucją przez powstanie z miejsc, co uniemożliwia obliczenie głosów. Poza tym — wnioskodawcy zarzu-

cają dr. Świtalskiemu, że w sposób sprzeczny z prawem przyjął i dopuścił do przegłosowania wniosek wicemarszałka Cara, zawierający pełny tekst nowej Konstytucji.

Warszawa, 5 lutego.

Na posiedzeniu popołudniowym ponownie ze strony opozycji tym razem jednak ze strony klubu narodowego nastąpiła demonstracja przeciwko uchwaleniu przez Sejm nowej ustawy konstytucyjnej. Za teren demonstracji wybrano protokół z 108 posiedzenia Sejmu, t. j. z posiedzenia z dnia 26 stycznia r. b., na którym to właśnie zapadła uchwała konstytucyjna. Zwykle protokoły posiedzeń Sejmu wykładane są do przejrzania przez posłów w kancelarii sejmowej, a na najbliższym posiedzeniu automatycznie protokół przyjmuje się do wiadomości bez odczytywania. Jeżeli natomiast jeden z posłów zauważy w protokole nieścisłość wówczas może przeciwko temu zaprotestować, a jeżeli Sejm się na to zgodzi — w protokole uskuteczona zostaje poprawka.

Z tego prawa skorzystał na dzisiejszym posiedzeniu prof. Siroński (Klub Narodowy), który zgłosił obszerną poprawkę do protokołu. Daje się ona streścić w tem, że w zakwestjonowanym przez posła Strońskiego protokole z 108-go posiedzenia należy uskutecznić wzmiankę o tem, że nowa konstytucja nie została w drugim i trzecim czytaniu uchwalona. Wprowadzenie tej poprawki umotywował prof. Stroński długą listą, w której jeszcze raz przedstawił

znane już motywy rzekomo nieformalnej uchwały konstytucyjnej, mówiące o tem, że wicemarszałek Car nie zgłosił tekstu nowej konstytucji w przepisany terminie, że był to tylko wniosek i że marszałek Sejmu nie przeprowadził obliczenia głosowania i nie stwierdził istnienia kwalifikowanej większości.

W głosowaniu poprawka posła Strońskiego do protokołu z 108-go posiedzenia Sejmu upadła.

Skończyło się głosowanie nad wnioskiem o votum nieufności dla marszałka dr. Świtalskiego. Na czas jego głosowania przewodnictwo objął wice marszałek Car, którego wejście na trybunę marszałkowską powitała lewica i prawica wrzawą i okrzykami „Precz z Carem”.

WNIOSEK O VOTUM NIEUFNOŚCI DLA MARSZAŁKA DR. ŚWITALSKIEGO ZOSTAŁ ODRZUCONY głosami klubu B.B., grupy chłopskiej dr. Michałkiewicza, grupy ks. Szydelskiego i koła żydowskiego.

Wicemarszałek Car zarządził następnie krótką przerwę, w czasie której zawiadomił dr. Świtalskiego o wyniku głosowania, poczem przewodnictwo objął już marszałek Świtalski, powitany hucznymi oklaskami na ławach B.B.

Przystąpiono następnie do dyskusji nad wygłoszonym przed południem referatem posła Miedzińskiego o preliminarzu budżetowym. Dyskusję zainaugurował poseł prof. Rybarski (Kl. Nar.), poświęcając wstęp swego przemówienia jeszcze raz znanej uchwale konstytucyjnej Sejmu z 26 stycznia r. b.

Rekordowa cena złota w Londynie

Zwyżka ceny na giełdach światowych. — Frank spada, funt i dolar idą w górę. — Masowy wywóz złota do Ameryki

Warszawa, 5 lutego.

W dniu dzisiejszym wystąpiła na giełdach światowych wyraźna poprawa kursów amerykańskiej i angielskiej. Poprawa ta, o ile chodzi o dolar, o jakiegoś czasu zasługuje na uwagę, że jeszcze pozostała rozpiętość między urzędowym kursem dolara, ustalonym ostatnio przez Roosevelta, a notowaniami na giełdach.

Urzędowe informacje o działaniach amerykańskiego funduszu inwestycyjnego nie pozwala na dokładne ustalenie się, czemu należy przypisać tę wielką rozpiętość między dotychczas „oficjalnym” i efektywnym. Można się dwa przypuszczenia: albo fundusze nie interweniuje tak energicznie, jak mógł, albo wogóle z różnych powodów nie jest w stanie zdobyć się na energiczną interwencję. Powody te będą mogły być wyjaśnione w przyszłości. W każdym razie „psychologiczny” kurs dolara, który ujawnił się po ogłoszeniu nowej wartości dolara przez Roosevelta — narazie, jak można by przypuszczać, wcale się nie utrzymuje.

Funt wykazuje wśląd za dolarem, a dolar — wśląd za funtem. Wobec tego kurs dolaru w stosunku do funta wzrósł.

Londyn, 5 lutego.

Na giełdzie londyńskiej panowało poważne zamieszanie, z powodu którego zarysowały się po raz pierwszy pomiędzy ceną złota a kursem franka francuskiego. Cena złota spadła dzisiaj o 1 szyl. i 3 pency, a frank o 10 centów, co okrągłej sumy 7 funtów

OPERACJE W ZŁOCIE BYŁY OLBRYMIĘ.

Zakupiono go za 1,450,000 funtów, z czego poważna część została zakon-

traktowana do natychmiastowego wyśłania do Ameryki.

Pomimo wzrostu ceny złota kurs franka nie tylko nie podniósł się, lecz przeciwnie, poważnie spadł. W sobotę

kurs franka przy zamknięciu giełdy wynosił: 77,65 za funta, dziś notowania rozpoczęły się od kursu 78,31, następnie frank spadł do 80,46, podniósł się jednak do 79,43 a przy zamknięciu wyniósł 79,87.

Kurs dolara utrzymywał się mniej więcej bez zmian i przy zamknięciu wyniósł 4,93 i pół dolara za funt.

Tranzakcje złotem odbywały się więc dziś niezależnie od kursu franka i ceny kształtowały się według popytu i podaży. Spadek franka tłumaczy na giełdzie obawą spekulantów przed ewentualnym zawieszeniem wypłat w efektywnym złocie przez Bank Francuski, gdyby odpływ złota do Ameryki trwał w dalszym ciągu.

Londyn, 5 lutego.

W dniu 5 b. m. cena złota w Londynie OSIAGNĘŁA REKORDOWĄ DOTYCHCZAS NIENOTOWANĄ WYSOKOŚĆ 140 SZYLINGÓW ZA UNCJĘ.

Zwyżka ta jest szczególnie interesująca z tego powodu, że jednocześnie na wszystkich giełdach nastąpiła zwyżka franka angielskiego. Zasadniczo — co jest zrozumiałe — wzrost ceny złota idzie w parze ze spadkiem funta.

Zwyżka ceny złota ponad paritet na światowym rynku złota, jakim jest Londyn zasługuje na baczną uwagę.

Niektórzy widzą w tym fakcie wpływ amerykańskiej polityki podwyżki notowań złota oraz wynik ostatnio bardzo ożywionych zakupów kruszcu w Londynie. Jednak niezależnie od powodów tej zwyżki, znaczenie wzrostu ceny miernika wartości jakim jest złoto ma swoje znaczenie.

W KOLEKTURZE KAFTALA

padają stale największe wygrane!!!

TAM PADŁ PIERWSZY MILJON!!!

Spieszcie po losy I klasy 29 Loterii do szczęśliwej kolektury

W. KAFTAL i S-ka, Łódź, Piotrkowska 54

Centrala — Katowice, św. Jana 16,

Ciągnięcie odbędzie się już dnia 16 lutego b. r.

Listowne zamówienia załatwiamy odwrotnie.

P. K. O. № 304761.

Kaftal — to synonim szczęścia!!

Bijcie mnie, bo zgrzeszyłem!

Niesamowite oświadczenie b. premiera Rosji sowieckiej, Rykowa, na kongresie partji bolszewickiej.

Ażeby wyrobić sobie w przybliżeniu pojęcie, jaka atmosfera moralna panuje w Rosji sowieckiej, a w szczególności w partji komunistycznej, od dołu aż do najwyższych szczytów, — wystarczy zacytować przemówienie, wygłoszone na 17-ym zjeździe partji komunistycznej przez — nie mniej i nie więcej — tylko b. premiera Rykowa, jednego z najstarszych działaczy rewolucyjnych, który przed kilkoma laty, dopuścił się grzechu ideowego odchylenia od „linji generalnej” i poniósł za to przedewszystkiem tę karę, że został usunięty z zajmowanego stanowiska (premiera) oraz wszystkich innych urzędów i stanowisk w hierarchji partyjnej.

Poza tem — przed pewnym czasem — ogłosił w oficjalnym organie partji — „Prawdzie” — oświadczenie, w którym stwierdził, że zblądził, przyznaje się do tego grzechu i publicznie się „kaja”.

Od owego czasu minęło już kilka lat. I oto Rykow dopuszczony został na zjazd w charakterze delegata i tu wygłosił przemówienie, którego charakterystyczne ustępy przytaczamy w dalszym tłumaczeniu z „Prawdy”:

— „Opozycja prawicowa, której byłem jednym z kierowników — mówił Rykow — stanowiła agenturę warstw drobno-burżuazyjnych i posiadających (kułackich), w założeniu swem sprzeciwiającą się postępowi socjalizmu.

Dlatego też ostra walka z opozycją prawicową, a w szczególności z popełnianymi przezemnie błędami, była ze wszech miar uzasadniona i całkowicie nieunikniona. Moja fałszywa taktyka podtrzymywała przeciwników klas pracujących, umacniając ich w opozycji przeciwko zwycięskiemu pochodowi socjalizmu. Błędy moje szły po linii zwolenników restauracji burżuacji. Gdyby moje błędne, prawicowo-opportunisticzne koncesje doczekały się realizacji, nie doszłoby w naszym państwie do likwidacji elementów burżuazyjnych, lecz do ich wzmocnienia i ostatecznego zwycięstwa.

Dalej Rykow wyszczególnił inne swe błędy polityczne, jak walkę z wyjątkowymi represjami, które — jak twierdzi obecnie — były bezwzględnie konieczne, wysunięcie t. zw. „dwulatki”, pozostającej w jaskrawej sprzeczności z socjalistyczną „piatiletką” partji i t. d.

Rozgrómlenie opozycji prawicowej jest — zdaniem Rykowa — poważną zasługą organów kierowniczych partji, a w szczególności Stalina.

Poruszając wystąpienia niektórych przedmówców, podkreślających, że Rykow nie uczynił jeszcze wszystkiego, aby ostatecznie zerwać ze swymi dawnymi błędami, b. premier sowiecki oświadczył dalej:

— Zdam sobie dokładnie sprawę z tego, że winieniem pracować i zachowywać się w tonie partji tak, aby nikt nigdy nie mógł już czynić mi jakiegokolwiek wyrzutów pod tym względem. O ile jednak wyrzuty takie rozlegają się jeszcze gdzieś, — winia leży oczywiście po mojej stronie. Czegoś widocznie nie zrobiłem, coś przeczytałem jeszcze. Muszę dążyć wszelkimi siłami, do tego, ażeby usunąć wszelkie podejrzenia, iż pokutuję jeszcze we mnie resztki starych idei prawicowych, lub pozostałość żalu za to, iż mało użyłem — słusznie i we właściwym czasie. (Muszę podkreślić, iż istniały podstawy do znacznie większego zgniewienia mnie, aniżeli się to w rzeczywistości stało).

Wielka walka policji z bandytą,

Bandyta ostrzeliwał się z obleganego domu przez 7 godzin i zabił dwie osoby. — Broń eksplodowała w rękach bandyty, raniąc go ciężko.

Wiesz Kowale Księżę w województwie łódzkim była w dniu wczorajszym niezwykłego obleżenia. Dość powiedzieć, że akcja trwała około siedmiu godzin i że zginęła krew trzech ludzi. W wiadomości władz doszło, że w miejscowości Księży, w domu swych ukrywa się Józef Janicki. Janicki poszukiwany przez władze województwa. Dezerter z Wojska Polskiego, mający na sumieniu niejedno zabójstwo — Janicki figurował również w wykazie osób ściganych przez policję.

siłę posterunkowych, rozpoczęła się regularna kanonada z karabinów. Policjanci oblegali dom, z którego górnego małego okienka prażył z swego parabellum Janicki posterunkowych: bandyta musiał posiadać wielki zapas amunicji, gdyż strzały z jego rewolweru nie milkły prawie ani na chwilę. W toku obleżenia padł od kul posterunkowy Stanisław Martyna — ranny w brzuch i w okolicę pachwiny. Dopiero koło godziny dwunastej w południe, a więc — jak już nadmien-

iliśmy — po siedmiogodzinnym obleżeniu — ustał ogień ze strony Janickiego. Bandyta został ranny w reke. Rewolwer eksplodował w jego dłoni i ciężko go poranił. Posterunkowy Martyna odwieziony został w stanie beznadziejnym do szpitala. Również do szpitala przewieziono Janickiego, który jest ciężko ranny. Przy łóżku Janickiego czuwa silny posterunek. Dochodzenie przeciwko krwawemu bandycie prowadzone jest w trybie szczególnym.

Konwersja obligacji miejskich

Bank Zw. Spółek Zarobkowych przyjmuje obligacje do zamiany.

(i) Wielkie zainteresowanie wśród posiadaczy obligacji miejskich pożyczek z lat 1915—1921 wywołała wieść, iż po długim okresie wyczekiwania, obecnie pożyczki te zostaną nareszcie skonwertowane. Pożyczki te zaciągane były przez miasto w latach 1915 do 1921 w rublach i markach polskich. Ponieważ majątek miejski w tym okresie nie był zupełnie zadłużony, obligacje pożyczkowe znajdowały chętnych nabywców, uważających to za dobrą lokatę kapitału. I w ten sposób wiele osób w Łodzi stało się wierzycielami gminy.

grudnia 1937 roku. Pierwsza wypłata procentów uskuteczniła będzie w dniu 10 stycznia 1935 roku, do tego czasu bowiem wymienione zostaną wszystkie obligacje dotychczasowe na obligacje złote.

Powyższy układ zostanie zatwierdzony przez ministerstwo skarbu, jeśli przy najmniej połowa posiadaczy obligacji wyrazi zgodę na tego rodzaju załatwienie sprawy. Wobec powyższego, jak się dowiadujemy, Bank Związków Spółek Zarobkowych rozpoczął już przyjmowanie obligacji do depozytu z tem, że bank ten wyrazi w imieniu posiadaczy rejentalską zgodę na zawarcie układu i magistrat będzie mógł przystąpić do zamiany obligacji pożyczkowych rublowych i markowych na złote.

Gdy wprowadzono walutę złotą, posiadacze obligacji zwrócili się do zarządu miasta, domagając się skonwertowania tych pożyczek. Pertraktacje trwały bardzo długo i wreszcie w roku 1928 rada miejska uchwaliła konwersję tych pożyczek. Plan konwersji nie został jednak zatwierdzony przez ministerstwo skarbu i sprawa pozostawała w dalszym ciągu w zawieszeniu.

Obecnie sprawa ta została definitywnie rozstrzygnięta. Pomiedzy zarządem miasta a stowarzyszeniem posiadaczy obligacji miejskich doszło do porozumienia, na podstawie którego postanowiono skonwertować obligacje w sposób następujący:

- Za obligacje I emisji za 1000 marek — 207 złotych, za obligacje II emisji za 1000 marek — 166 złotych, za obligacje III emisji — 33 zł. i za obligacje IV emisji — 1,25 złotych.

Obligacje rublowe mają być oprocentowane w stosunku 5 proc. rocznie, markowe zaś — 6 procent rocznie. Zaległe odsetki od 1 lipca 1925 roku do 1 lipca 1934 roku włączone będą do kapitału obligacyjnego, do tych procentów jednak procenty nie zostaną doliczone.

Okres amortyzacji tych pożyczek ustalono na 30 lat z tem, że pierwsze 10-sowanie amortyzacyjne odbędzie się 15

Dodatkowa komisja poborowa.

W czwartek, dnia 15 lutego r. b. od godziny 8 rano w lokalu wydziału wojskowo-policyjnego Zarządu miasta Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 165 urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź - Miasto I.

W dniu tym winni się zgłosić na komisję poborowcy rocznika 1912 i starsi, którzy dotychczas nie stawili się do przeglądu wojskowego i nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkałi na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatu P. P. oraz ci, którzy otrzymali hmiennie wezwanie z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Kup u nas los, będziesz nam wdzięczny! Nasze wygrane są tego dowodem!

w ubiegłej 4-ej kl. padła u nas GŁÓWNA WYGRANA
Zł. 150,000.— na Nr. 88281
oraz 2 razy po 20,000, 4 razy po 15,000 i bardzo wiele po 10,000, 5,000 i t. d.
Samych tylko wygranych pocieszenia ostatniego dnia ciągnięcia 4-ej kl. padło u nas na sumę
Zł. 122,000.—
Radzimy przeto wszystkim nabywać nasze szczęśliwe losy.
NAJWIĘKSZA W POLSCE KOLEKTURA

J. WOLANOW

Warszawa Marszałkowska 154, róg Królewskiej.
Łódź, PIOTRKOWSKA 11
PIOTRKOWSKA 72
Zamiejscowym wysyłamy po wpłaceniu należności na nasze konto w P. K. O. Nr. 141.795.
W SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE — SZCZĘŚLIWY LOS!

Wielka walka policji z bandytą, bandyta ostrzeliwał się z obleganego domu przez 7 godzin i zabił dwie osoby. — Broń eksplodowała w rękach bandyty, raniąc go ciężko.

Wielka walka policji z bandytą, bandyta ostrzeliwał się z obleganego domu przez 7 godzin i zabił dwie osoby. — Broń eksplodowała w rękach bandyty, raniąc go ciężko.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

KREDYT LOMBARDOWY DLA EKSPORTU.

Ryzyko walutowe i celne. — O składy konsygnacyjne w Anglii. — Kredyty pod zastaw wywożonych towarów.

Łódź, 5 lutego 1934 r. Trudnościami, jakie napotyka wywóz włókienniczy wskutek niebezpiecznego skonkretyzowania form tego wywozu i pewnej płynności warunków, uzależniających uzyskanie kredytów, musi zwalczać nie tylko inne jeszcze trudności i niebezpieczeństwa.

Najpoważniejszych należy niebezpieczeństwo, wynikające z chwiejności niektórych krajów importerskich, w szczególności Anglii, gdzie niebezpieczeństwo to występuje w największym odsetku naszego eksportu. Anglii, nie przeto dziwnego, że nie uchylić a przynajmniej zmniejszyć to niebezpieczeństwo, przedmiotem stałej troski i narad wójciców naszego życia gospodar

stwa. Najpoważniejszych należy niebezpieczeństwo, wynikające z chwiejności niektórych krajów importerskich, w szczególności Anglii, gdzie niebezpieczeństwo to występuje w największym odsetku naszego eksportu. Anglii, nie przeto dziwnego, że nie uchylić a przynajmniej zmniejszyć to niebezpieczeństwo, przedmiotem stałej troski i narad wójciców naszego życia gospodar

stwa. Najpoważniejszych należy niebezpieczeństwo, wynikające z chwiejności niektórych krajów importerskich, w szczególności Anglii, gdzie niebezpieczeństwo to występuje w największym odsetku naszego eksportu. Anglii, nie przeto dziwnego, że nie uchylić a przynajmniej zmniejszyć to niebezpieczeństwo, przedmiotem stałej troski i narad wójciców naszego życia gospodar

stwa. Najpoważniejszych należy niebezpieczeństwo, wynikające z chwiejności niektórych krajów importerskich, w szczególności Anglii, gdzie niebezpieczeństwo to występuje w największym odsetku naszego eksportu. Anglii, nie przeto dziwnego, że nie uchylić a przynajmniej zmniejszyć to niebezpieczeństwo, przedmiotem stałej troski i narad wójciców naszego życia gospodar

stwa. Najpoważniejszych należy niebezpieczeństwo, wynikające z chwiejności niektórych krajów importerskich, w szczególności Anglii, gdzie niebezpieczeństwo to występuje w największym odsetku naszego eksportu. Anglii, nie przeto dziwnego, że nie uchylić a przynajmniej zmniejszyć to niebezpieczeństwo, przedmiotem stałej troski i narad wójciców naszego życia gospodar

ko dla Banku. Można je całkowicie wyeliminować przez udostępnienie kredytu lombardowego jedynie dla towarów, wysyłanych do Anglii na wyraźne zamówienie tamtejszych firm, a więc w wypadku faktycznie przeprowadzonej transakcji eksporterskiej. Ograniczenie kredytów do wysokości np. 60 proc. wartości towaru byłoby drugą formą asekuracji banku przed ewentualnymi stratami.

Projektodawcy sądzą, iż stworzenie kredytu lombardowego nie wymagałoby nawet uruchomienia funduszy krajowych, gdyż do współpracy udaloby się niewątpliwie wciągnąć którykolwiek z banków angielskich przy udziale Banku Gospodarstwa Krajowego jedynie jako gwaranta.

Dla firm eksportujących stanowiłoby to ogromną ulgę i pomoc w ich pracy na rynkach zagranicznych. Zamówienia

ze strony importerów angielskich napływają zazwyczaj na 3—4 miesiące przed terminem dostawy i przemysłowiec polski nie rozporządza zazwyczaj kapitału, który mógłby na tak długi okres czasu unieruchomić w towarze. Poza to, jak mówiliśmy wyżej, grozi mu zawsze niebezpieczeństwo, iż w okresie tym zajdą niekorzystne zmiany w kursie funta i taryfie celnej.

Kredyt lombardowy pozwalałby przez stopniową wysyłkę towarów choć częściowo uniknąć tych niebezpieczeństw oraz uzyskać kapitał obrotowy płynący z tego korzyści z nadwyżką po krywaliby koszt oprocentowania pożyczki i koszt składowego.

W sprawie powyższej firmy eksporterskiej mają wystąpić z konkretnymi wnioskami do organizacji gospodarczych i min. przemysłu i handlu.

R. MA — WICZ.

Holandia redukuje swój import

Kontyngenty przywozowe zmniejszone o 70 proc.

(rm) Z dniem 1 b. m. Holandia wprowadziła nowe kontyngenty przywozowe, znacznie redukując dotychczasowy import holenderski. Dla białej i wyrobów trykotowych kontyngenty oparte zostały na przeciętnym rocznym przywozie tych towarów w latach 1931—1932, jednakże w granicach 50 i 30 proc. importu z powyższego okresu.

Dla innych artykułów włókienniczych podstawę nowych kontyngentów stanowi przeciętny przywóz w latach 1929—1931, ograniczony do następujących rozmiarów: wyroby bawełniane i wełniane — 30 proc., konfekcja męska — 30 proc., konfekcja damska — 15 proc.

Cyfry te odnoszą się do importu holenderskiego jako całości, jakie natomiast kontyngenty przyznane będą po

szczególnym krajom dotychczas jeszcze niewiadomo, należy wszakże przypuszczać, iż nie będą one rozdzielane w jednorodnej proporcji. Jeżeli chodzi o Polskę, to na podstawie dotychczasowych naszych stosunków handlowych z Holandją można sądzić, iż przyznane nam będą kontyngenty nieco większe od obecnych.

Poza to należy podkreślić, iż w polityce rządu holenderskiego przejawia się ostatnio tendencja przydzielania po szczególnym krajom dodatkowych kontyngentów na zasadach kompensaty, t. j. wzamian za ulgi, przyznawane dla eksportu holenderskiego. Daje to również Polsce możliwość powiększenia swego wywozu w drodze zamiany na towary holenderskie, zwłaszcza kolonialne.

Do 15 lutego zeznania o obrocie.

Termin składania zeznań o obrocie dokonanych w 1933 r. upływa z dniem 15 lutego. Do złożenia zeznań obowiązane są przedsiębiorstwa handlowe, posiadające świadectwa I i II kategorii handlowej, przedsiębiorstwa przemysłowe, prowadzone na zasadzie świadectw przemysłowych I—V kat. przemysłowej, zaliczenia przemysłowe (świadectwa I, II-a, II-b kategorii) oraz wolne zajęcia zawodowe. Przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, zaliczone do kategorii niższych, mogą składać także zeznania o obrocie i w takim wypadku korzystają z uprawnienia, przysługującego z mocy art. 76, ustęp III ustawy, t. zn., że jeżeli na poparcie wykazanego w zeznaniu o obrocie płatnik wyraził gotowość przedstawienia ksiąg handlowych wraz z dokumentami i rachunkami, to władza podatkowa nie może ustalić obrotu odmiennie od zeznania, o ile księgi nie zostały uznane przez komisję za nieprawidłowe lub nierzetelne. Niezłożenie zeznania pozbawia płatnika prawa odwołania się od wymiaru. Zeznania składane należy właściwym władzom podatkowym i instancji na specjalnych formularzach.

Doroczne obrady naczelników urz. skarbowych.

Dorocznie zwoływany zjazd naczelników urzędów skarbowych w Łodzi i miast prowincjonalnych województwa, odbędzie się 23 i 24 b. m. Obradom przewodniczyć będzie prezes izby p. Zygmunt Kucharski. Zjazd ma na celu omówienie metod, zmierzających do dalszego usprawnienia administracji skarbowej na terenie łódzkiej izby i ujednostajnienie postępowania podatkowego na podstawie miarodajnej interpretacji obowiązujących przepisów. Niezależnie od tych prac wygłoszone zostaną na zjeździe referaty w sprawie sytuacji gospodarczej i akcji podatkowej w poszczególnych okręgach. Szczegółowy program obrad opracowany będzie w najbliższych dniach. (c)

Dolar = zł. 5,55.

Bank Polski w Łodzi płacił wczoraj za dolary w godzinach rannych 5,47 i 5,48 zł., obniżając następnie tę cenę do 5,42 zł. za banknoty drobne, a do 5,43 zł. za odcinki grubsze. Funtów angielskich Bank Polski kupował po 27,05.

W prywatnych obrotach pozagiełdowych notowano początkowo kurs dolara po 5,46 w żądaniu i 5,44 w płaceniu, funta od 27,25 do 27,15 zł. — przy stałym zainteresowaniu i nikłych transakcjach. Jednak w godzinach wieczornych sytuacja uległa znacznej zmianie. Pod wpływem wiadomości, nadchodzących z giełd zagranicznych, zwłaszcza nowojorskiej, dolar począł wybitnie zwyżkować, dochodząc do 5,55 zł w żądaniu i 5,50 w płaceniu. Zwyżkował również, chociaż stosunkowo w mniejszym stopniu, i funt ang., który pod wieczór notowano po kursie 27,50 zł.

Tendencja dla papierów lokacyjnych była naogół mocna. 8 proc. listy zastawne m. Łodzi, notowane początkowo po 49,50 — 50 zł., zwyżkowały następnie do 51 — 51,25 zł.

Giełda zbożowa.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowej ogólny obrót wynosił 6440 tonn, w tem żyta — 4844 tonn. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa, w handlu hurtowym, ładunkach wagonowych: żyto jednolite 14,25 — 14,75, pszenica jednolita 20,50 — 21, pszenica zbierana 20 — 20,50, owies jednolity 11 — 12, owies zbierany 10,50 — 11, jęczmień kaszany 13,25 — 13,75, jęczmień browarny 15 — 15,50.

dyk ostateczny przystąpił do likwidacji aktywów masy i w tym celu zwrócił się do sądu o zezwolenie na sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości masy w Zgierzu.

Sąd przychylił się do jego wniosku, wobec czego w niedługim czasie wierzyciele mogą oczekiwać części swych należności, które przypadną im w drodze podziału funduszu, uzyskanych z tej licytacji.

Wzrost zatrudnienia w wielkim przemyśle włókienniczym.

Na podstawie danych, uzyskanych w Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim, stan zatrudnienia w firmach do Związku tego należących w okresie od dnia 8 do 14 stycznia r. b. przedstawiał się następująco:

W wielkim przemyśle bawełnianym przez 6 dni w tygodniu pracowały 3 fabryki, przez 5 dni — 10 fabryk, przez 4 dni — 12 fabryk, przez 3 dni — 5 fabryk, nieczynne zupełnie były 2 fabryki. Ogółem w 32 fabrykach tego przemysłu w omawianym okresie zatrudnionych było 32.840 robotników, a więc w porównaniu z poprzednim tygodniem więcej o

802 robotników. W tym samym okresie w wielkim przemyśle wełnianym przez 6 dni w tygodniu pracowało 5 fabryk, przez 5 dni — 5 fabryk, przez 4 dni — 2 fabryki, przez 3 dni — 2 fabryki, nieczynne zupełnie były 2 fabryki, ogółem więc w tym przemyśle w 18 fabrykach zatrudnionych było 12.519 robotników, a więc i tutaj ilość pracujących robotników zwiększyła się o 74 osoby.

Zwiększenie ilości zatrudnionych robotników tłumaczyć należy trwającym sezonem letnim w przemyśle włókienniczym.

Upadłości i układy.

Bilans „Wykończalni i farbiarni L. Kaiserbrechta“.

Na ostatnim posiedzeniu sąd handlowy rozpoznawał sprawę upadłości firmy „Wykończalnia i Farbiarnia Ludwik Kaiserbrecht” i jej właścicieli, mianując, zgodnie z wnioskiem wierzycieli, syndykem adwokata Albrechta.

Ze sprawozdania, złożonego przez kuratora masy na zebraniu wierzycieli, wynika, iż przyczyny, które spowodowały ostateczne zawieszenie wypłat firmy, sięgają lat 1929 — 1930, wówczas to bowiem poniosła ona dość znaczne straty wskutek niewypłacalności klientów. Zmusiło to firmę do skonzystania z dobrodziejstwa odroczenia wypłat, zakończono układem na 70 procent. Układu tego jednak nie zdołała honorować, ponieważ trwający nadal kryzys oraz szczególnie depresja dla przemysłu pogłębiły ostatecznie jej stan materialny.

Bilans na dzień 13 stycznia b. r. zamknięty jest sumą 2.156.477 zł., zaś ogólna suma zadłużenia firmy wynosi 1.400.155 zł. W sumie tej

mieszcza się przedwojenne długi hipoteczne, przechowane w bilansie na zł. 347.515, długie uprzywilejowane — 181.647 zł., należności z rachunków otwartych i akceptów — 855.727 zł. i z tytułu zaległych pensji i robocizny 15.266 zł. Po stronie aktywów głównejsze pozycje stanowią nieruchomości 994.096 zł., maszyny i urządzenia — 924.443 zł., rezerwy (barwniki, chemikalia i tusze i t. p.) — 6.338 zł., gotowe towary — 3.076 zł., weksle protestowane (nieściągalne) 70.953 zł. oraz dłużnicy podług wykazu — 13.790 zł.

W sprawie upadłości Spółki z ogr. odp. „Fabryka Dykt Klejonych I. Krusche i S-ka” wierzyciele na ostatecznym zebraniu w dniu 18 listopada ub. roku wobec niezgłoszenia przez upadłą spółkę propozycji układowych zawarli związek wierzycieli, a syndykem ostatecznym wybrany został Julian Wajzman, Obecnie syn-

Wobec niebywalej frekwencji przedłuża się wyświetlanie filmu JESZCZE NA KILKA DNI

Gigantyczne arcydzieło kinematografii! Ósmy cud świata! Rewelacja XX wieku!

KING KONG

w/g ostatniego dzieła EDGARA WALLACE'A

Następny program „12 KRZESEL”

w rolach główn.: ADOLF DYMSZA, VLASTA BURIAN I ZULA POGORZELSKA.

Wielki Kino-Teatr przedwiośnie... ZEROMSKIEGO... DR. MED. Mieczysław Markowicz... DR. MED. Różaner... DR. MED. Piotrkowski... DR. MED. BALICKA... DR. MED. M. KANTORA... DR. MED. NITECKI... DR. MED. Roenta Lewy

OGLOSZENIE. Syndyk tymczasowy upadłości firmy „Dom Towarowy w/ Julusz Rozner Spadkob.” na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w ciągu dni 40 stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzycielność w kancelarii jego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 16 w godzinach 5-7 i oświadczyli z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami masy upadłości oraz złożyli tytuły posiadanych wierzycielności.

OGLOSZENIE. Sąd Okręgowy w Łodzi na posiedzeniu w dniu 30 stycznia 1934 r. postanowił: 1) ogłosić upadłość firmie Wolfowi Schweitzerowi właścicielowi drukarni, litografii i składu papieru, 2) datę otwarcia upadłości oznaczyć tymczasowo na 4 czerwca 1933 r., 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego M. Halperna 4) zamianować kuratorem upadłości Lucjana Tarkowskiego, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) wyrok opatrzyć rygorem tymczasowego wykonania.

Zatw. przez wł. Państw. Szkoła Kosmetyczna Dr. med. Lewinsonowej Piotrkowska 86 daje prawo w całej Polsce otwarcia gabinetu kosmet. CENY ZNACZNIE ZNIZONE. Do akt Nr. Km. 130 1934 r. VI OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wasowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 19 lutego 1934 r. od godz. 11-ej r. odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi, przy ul. Narutowicza 18, składających się z kredensu, stolika, pateronu i 30 płyt, 2 foteli, 4 krzesel, zegara, żyrandola, 3 dywanów, amplii, 5 krzesel, stolika, szafy biblioteczki, 10 obrazów, szafy 2 stolików, toaletki, kozetki, kredensu, stołu, węglarki i t. p. ruchomości, oszacowanych na łączną sumę 1070 zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

PROSZEK z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEVROSIN) USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY MIGRENE, NEURALGJE, BÓLE ZĘBÓW, GRYPE, PRZEZIĘBIENIA, BÓLE ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE I T.P. PROSZKI TE WYRABIAMY I W POSTACI TABLETEK. ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”

Gabinet kosmetyki i toaletowej Z. SZWALBE dyplom uniwersytecki Tel. 127-99. Usuwane wszelkich defektów cery. Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów. Przyjmuje od 10-2 i 4-8 wiecz. Do akt Nr. Km. 84 1934 r. VI OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wasowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 16 lutego 1934 r. od godz. 11-ej r. odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 211 i składających się z samochodu marki „Hudson”, oszacowanego na łączną sumę zł. 2000, który można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gięda pieniężna Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita, przy obrotach zmniejszonych. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.48 - 5.46. Notowano kursy dewiz: Belgia 123.80 (-5), Gdańsk 172.70 (-10), Holandia 356.75 (-10), Londyn 27.40 (+20), Nowy Jork 5.52.5 (+2.5), Nowy Jork kabel 5.54 (+2), Oslo 137.80 (-200), Paryż 34.90 (-5), Praga 26.24 (+4), Sztokholm 141.50 (+100), Szwajcaria 171.70, Włochy 46.65 (-4). Transzacje dokonane, a nienotowane: dolarem gotówkowym 5.52. W obrotach międzybankowych: dewizy na Berlin 210.50, w obrotach prywatnych: marka niemiecka 210, szyling austriacki 98.75, korona czechoska 24.20, dolar gotówkowy 5.50, rubel złoty 4.63, dolar złoty 8.94 rubel srebrny 1.42, bilion 0.68. AKCJE. Na rynku akcyjnym dano się zauważyć dość znaczne ożywienie przy małym zaofiarowaniu materiału akcyjnego. Obroty większe były dokonane akcjami Banku Polskiego i Ostrówieckimi. Notowano: Bank Polski 88 - 87.75 - 88 (+50), Cukier 16 - 15.50, Węgiel 10, Lilpopy 10.85, Ostrowiec 21.50, Straachowice 10.30 - 10.35, Zieleniewski 6, Haberbusch 40 (-25). Transzacje dokonane a nienotowane akcjami Młodziejewskimi po 3 i Rudzkim po 1.30. PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych przeważała tendencja na ogół - zniżkowa. Większych obrotów dokonano 4 i pół proc. listami ziemskimi, 8 proc. m. Warszawy 7 proc. pożycz. stabilizacyjna. Notowano: 3 proc. pożycz. budowlana 42.50 - J 43, 4 proc. dolarowa 53.75 - 54 (+25), 6 proc. dolarowa 67.75 - 67.88, 7 proc. pożycz. stabilizacyjna 57.75 - 57.50 - 58, odcinki po 500 dolarów 58 - 58.25 (38), 4 i pół proc. ziemskie 50.25 (-75) 8 proc. m. Warszawy 54.75 - 54.63 (-37), odcinki po 1000 zł. 55.25 (-50), 6 proc. obligacje m. Warszawy 8 i 9 em. 51.50 (+75), Transzacje dokonane a nienotowane: 4 proc. inwest. 108.75, 5 proc. konwers. 58.75 (+25), 8 proc. dillonowska 81 - 81.50 (+200), 7 proc. śląska 61 - 61.50, 7 proc. ziemskie dolarowe 42.25, 3 proc. renta ziemska odcinki po 500 zł. 88, 4 i pół proc. oblig. m. Warszawy transza francuska 38.50, za 5 proc. m. Warszawy chciano płacić 64.75. FRANCJA NIE ODEJDZIE OD ZŁOTEGO POKRYCIA. Sprawozdanie roczne Banku Francji podkreśla z naciskiem niezmiennie dążenie do utrzymania waluty złotej i konieczność zapewnienia swobodnej wymiany złota. Jedną z głównych podstaw racjonalnej gospodarki światowej winno być utrzymanie stabilizacji waluty, stanowiącej niezbędny środek do ożywienia koniunktury. Ujemne skutki w dziedzinie bilansu płatniczego i handlowego można wyrównać i zrekompenzować przez obniżenie kosztów produkcji. Sprawozdanie wskazuje dalej na konieczność obniżenia oprocentowania pieniądza i konieczność zasilenia w kredyty życia gospodarczego przy czym stwierdza, że Bank Francji uczyni zadość każdej gospodarczo uzasadnionej potrzebie kredytowania życia gospodarczego.

Dr. Jan Polak ul. NAWROT Nr. 7 Tel. 164-21. choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, reumatyzm) Godziny przyjęć 6-7. LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA przyjmuje od 3-7 po poł. Piotrkowska 51 telef. 121-23

POSZUKUJE SIĘ mieszkania 2 lub 3 pokojowego z kuchnią i wszelkimi wygodami na ul. Piotrkowskiej lub na ul. poprzecznych w pobliżu Piotrkowskiej. Oferty do administracji Republiki pod „L. H.” 30-2

Lek.-dent. H. Lewita-Fuchs Piotrkowska 50 Przyjmuje od 11-1 i 3-6 Dr. M. Eljasberg CHIRURG WZNOWIŁ PRZYJĘCIA Piotrkowska 80 tel. 117-87. 30-2

„Czystość” Piotrkowska 44, telefon 167-48 przyjmuje cyklowanie, drutowanie, froterowanie, szarżowanie biur, pol. (6) Czyszczenie szyb KAPELUSZE DAMSKIE na sezon zimowy poleca „HELENA” Zawadzka 9 Wejście p. bramę

Do akt Nr. Km. 1831 1933 r. VI OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wasowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 lutego 1934 r. od godz. 11-ej r. odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi, przy ul. Piłsudskiego 55, składających się z palta 9 dywaników i 1 chodnika, 2 lamp, firanek, kozetki, stolika, 10 obrazów, kredensu, stolika, stołu, kredensu pomocniczego, kanapy, biblioteki i t. p. ruchomości, oszacowanych na łączną sumę 2785 zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 30 stycznia 1934 r. Komornik: L. WASOWSKI. RUTYNOWANY buchalter sporządza bilanse, zaprowadza księgi handlowe, umiarkowane wynagrodzenie. Dzwoni 243-77, od 2-ej do 4-ej oraz od 8-ej wieczorem.

LAKIERNIK-MALARZ przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, jak: samochody, powozy, meble i PISANIE SZYLDÓW Gazowa 7, m. 2, parter (Koziny). W komplecie rysunków jest jeszcze kilka wolnych miejsc u profesora Maurycego Trębacza Gdańska 68

Kino Dźwiękowe



RAKIETA
ul. Sienkiewicza 40
Tel. 141-22.

Dzisiaj Premiera!

Wielki film, sukces reżyserji JOE MAY'a

„Miłość w aucie”

W rolach głównych: Annabella i Jean Murat.
Nadprogram aktualności.

Następny program: „WIELKA GRZESZNICA”.
Początek codziennie o godz. 4-ej, w sob. o g. 2-ej, w niedzielę o godz. 12-ej w pol.

„SZTUKA”
Kopernika Nr. 16.

Początek seansów o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej 50-10

Dzisiaj Premiera!

roczą bohaterka „Bocznej Ulicy”
w filmie

IRENA DUNN

„SEKRET KOBIETY”

Miłość zakazana prawem. Tajniki życia kobiety! — to fabuła tego wzruszającego do łez filmu

Następny program „BRAT DJABŁA” z Denis Kingem

Sala dobrze ogrzana.

DR. MED.
S. Kryńska
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci)
godz. przyjęć od 10.30—12 i od 3—4 po poł., w niedziele i święta od 3—4.
Sienkiewicza 34
telefon 146-10

DR. MED.
Niewiażski
Chor. weneryczne, skórne i moczołciowe
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w. w niedziele i święta od 9—1.

SWIEŻY TRAN
LECZNICZY
POLECA APTEKA
ST. HAMBURG i S-ka
GŁÓWNA 50, TEL. 218-61



DOSYĆ JUŻ EKSPERYMENTÓW KTÓRE WĄDZĄ DO PROWADZA I ZADAJCIE ORYGINALNOŚĆ „OLLA”

DOKTOR
KLINGER
spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w. W niedziele i święta od 10—12.

Dr. med. S. Halborn
CHOROBY DZIECI
ul. Gdańska 65a.
Nr. tel. 228-82.
przyjmuje od 5—6 pp.

Lokale
BIURO „POLONRUCH”, Piotrkowska 51 w podwórzu, tel. 132-01, poleca 1, 2, 3, 4, 5 pok. mieszkania z wsz. wyg. pokoje umeblowane z klatki schodowej oraz sklepy, lokale handlowe, fabryczne w centrum i innych punktach miasta. 4

PIERWSZORZĘDNY fachowiec, kawałeczek, z branży lakierniczej (aparatem, ręcznie i pisaniem) poszukuje posady w mieście lub na wyjazd. Oferty sub „Eper”. 2

WYUCZAM gorseciarstwa, białokrawstwa i koronek klocekowych. Nr. 5, m. 1.

DR. MED.
M. JAKOBSON
CHIRURG
Wieloletni asystent na Ośrodku Złamań K. Ch.
SPEC. CHIRURGIA KOSTNA (Zlamania kości i zwichnięcia)
D-ra Sterlinga 22 (Nowo-Targowa). Telef. 174-42. 30-2

Kupno i sprzedaż
BRYLANTY, złoto, srebro, różna biżuterja, kwity lombardowe, kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski M. H. Lissak, Piotrkowska 5. 6.11

DO WYNAJĘCIA pokój frontowy umeblowany, telefon, pracującej pani! lub panu, Piotrkowska 83, m. 10 3-ie pietro, front. 1

Choroby zwierząt
(Specjalność — psy domowe)
Lekarz medycyny weterynaryjnej
M. A. REICH
przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4 — 7 p. p.
NAWROT 1a, 2 p. Tel. 175-77.
Ceny lecznicowe.

Rozmaite
DROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym sposobem zetknięcia zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokatora, lokatora, 2) znaleźć mieszkanie, pojedynczy pokój, 3) sprzedać chomoch lub rzecz, 4) kupić coś wiek okazyjnie, 5) dostać coś taniej wyszukać pracownika — niech da drobne ogłoszenie do „Republiki”.
Z POWODU choroby wydziału kłaknie z nowymi krosnami. Adres: Laks, Zeromskiego 84, do Administracji pod „Kłaknia” do Administracji.
OKAZJAI 3 poczt. retuszowane tylko w zakładzie fotograficznym Laks, Zeromskiego 84, dołączaj wajami: 5, 6, 8, 0.

Doktor
N. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
tel. 148-62
od 1 i pół — 4, 6—9 wiecz. w niedziele i święta od 10—1
Ceny lecznicowe.

WÓZKI dziecięce Kon-Kon po cenach niższych poleca M. Jacobi, Piotrkowska Nr. 107 sklep w podwórzu.

KUPIE używaną w dobrym stanie maszynę do pisania „portable” marki „Underwood” lub „Remington”. Oferty sub „Portable” do administracji „Republiki”. 4

PIERWSZORZĘDNY pokój umeblowany do wynajęcia. Obejrzeć od 2—3. Radwańska 19 m. 19 I pietro 30

PANIENKI zdolne potrzebne. Restauracja przy hotelu, Narutowicza 38.

PO 2 MILJONY każdy spisany w lektury Kurt Wytrzyk, Łódź, Piotrkowska 141, tel. 163-49. Zamięci wysyłamy losy natychmiast. Zgłoszenia na P. K. O. 68426

Dr. MED.
Al. Kopcowski
CHOROBY WEWNĘTRZNE
Gdańska 37
Tel. 232-55. przyjmuję 7—8 wieczór.

WYDZIERZAWIE w Łodzi lub w okolicy **LOKAL WRAZ Z URZĄDNIENIEM NA BIELNIK DO WATY HYGROSKOPIJNEJ.** Pożądane jest nieskrepowanie w użyciu siły napędnej, pary i mlekowej wody. Oferty pod „Bielnik” składać w administracji „Republiki”. 30-2

POSZUKUJE pokoju o dwóch oknach bez mebli przy rodzinie w czystym domu. Oferty: Republika — „A. C.” 7

WYCHOWAWCZYNI poznajania młoda, skromna, szuka posady od zaraz. Oferty do „Republiki” pod „A. F.” 8

PRZYBLAKAŁ się pies biały, właściciel może odebrać, ul. Kosciuszkiego Nr. 44, J. Gabarkiewicz

DOKTOR
W. Bagunowski
Piotrkowska 70, tel. 181-83.
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOŁCIOWE.
Gabinet Roentgen - leczniczy.
Przyjmuje od 8.30—10 r., 1 do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedziele i święta od 10—1.

KREDENS dębowy i kuchenny złoty do sprzedania, ulica Kilińskiego 89, m. 4. Obejrzeć można od 10-ej rano do 1-ej. 6

KUPIE maszynę Singera w dobrym stanie. Oferty do administracji „Republiki” dla „P. A.”

POSZUKUJE dwóch pokoi z kuchnią, słoneczne w centrum miasta I lub II pietro. Oferty „T. L.”

MASZYNISTKA przyjmuje przepisywanie do domu. Ceny niskie, Radwańska 24, m. 1. tel. 101-11. 6

MAGLE ręczne, motorowe, fabryka B. Kapczyńskiego, Łódź, rzeszna 33

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumerata „Republiki”
w Łodzi zł. 4.— za odosłaniem do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. **CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10.— Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Matrymonialne
PRZYSTOJNA i miła rozwidła nie zapozna sympatycznego, celow. samodzielnym stanowisku. Cel. monjalny. Oferty sub „Blondy” referaty